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ABSTRAKT

Práce analyzuje komunikaci mezi učitelem a žákem v konkrétním odborném předmětu

na střední škole. Všímá si rozdílů v komunikaci mezi začínajícím a zkušeným učitelem

v odborném předmětu. V teoretické části vymezuje základní pojmy týkající se

komunikace a pedagogické komunikace, podrobněji se věnuje verbálním

a neverbálním projevům pedagogické komunikace. Částečně hodnotí osobnost

začínajícího a zkušeného učitele a žáka na střední škole. Praktická část shrnuje výzkum

provedený na konkrétní střední škole za pomocí upravené Flandersovy metody

pozorování a metody řízeného rozhovoru. Hlavními výsledky práce jsou porovnání

komunikace zažínajícího a zkušeného učitele s žákem střední školy v expoziční části

hodiny odborného předmětu Ekonomika a analýza řízených rozhovorů týkajících se

faktorů pedagogické komunikace.

Klíčová slova: Komunikace, Komunikační proces, Pedagogická komunikace,

Flandersova metoda pozorování, Začínající učitel, Zkušený učitel, Žák střední školy.

ABSTRACT

The thesis analyzes the communication between teacher and student in a particular

expert subjects at secondary school. It notes the differences in communication between

teacher-beginner and teacher-expert in expert subject. The theoretical part defines the

basic concepts related to communication and pedagogical communication, more detail

is devoted to the verbal and the nonverbal expressions of pedagogical communication.

Partly assesses personality of teacher-beginner, teacher-expert and pupil in secondary

school. The practical part summarizes research conducted on specific high school using

modified Flanders methods of observation and structured interview. The main results

are in comparison of teacher-beginner and teacher-expert communication with a student

at secondary school in exploratory part of hour of subject Economics and analysis of

structured interviews concerning factors of pedagogical communication.

Keywords: Communication, Communication process, Pedagogical communication,

Flanders methods of observation, Teacher - beginner, Teacher - expert, Secondary

school student.

5

OBSAH

1 ÚVOD 6

2 CÍLE ZÁVĚREČNÉ PRÁCE 7

3 MATERIÁL A METODY ZPRACOVÁNÍ 8

4 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY 10

4.1 Komunikace 10

4.1.1 Komunikační proces 11

4.1.2 Typy komunikací 13

4.2 Pedagogická komunikace 14

4.2.1 Podoby a hlavní funkce pedagogické komunikace 14

4.2.2 Obsah a faktory ovlivňující pedagogickou komunikace 15

4.2.3 Pravidla pedagogické komunikace 15

4.2.4 Verbální pedagogická komunikace 16

4.2.5 Neverbální pedagogická komunikace 21

4.2.6 Specifika odborných předmětů v pedagogické komunikaci 22

4.2.7 Účastníci pedagogické komunikace a jejich projevy 23

5 PRAKTICKÁ ČÁST A VÝSLEDKY PRÁCE - VLASTNÍ VÝZKUM 29

5.1 Provedená pozorování a jejich analýza 30

5.2 Porovnání komunikace zkušeného a začínajícího učitele s žákem v odborném

předmětu Ekonomika v expoziční části hodiny 30

5.3 Výsledky řízených rozhovorů 37

5.3.1 Specifika a faktory komunikace mezi žákem a učitelem v odborného předmětu na

střední odborné škole 37

5.3.2 Typické projevy začínajícího a zkušeného učitele 39

5.3.3 Nedostatky přípravy studia na pedagogickou praxi 41

5.3.4 Rozdíly v přípravě zkušeného a začínajícího učitele 43

6 DISKUZE A MOŽNÁ DOPORUČENÍ PRO PEDAGOGICKOU PRAXI 44

7 ZÁVĚR 47

8 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A ELEKTRONICKÉ ZDROJE 49

8.1 Literatura 49

8.2 Elektronické Zdroje 50

9 SEZNAM TABULEK 51

10 PŘÍLOHY 53

10.1 Seznam příloh 53

6

1 ÚVOD

Komunikace je základním prostředkem sdělování myšlenek a lidstvo provází

od pradávna. V dnešní době jde zejména o proces sdělování informací od jednoho

člověka k druhému. Pro dosažení výchovně vzdělávacích cílů je nutné umět správně

a efektivně komunikovat. Je tedy nezbytné se zabývat aspekty komunikačního procesu

na všeobecné teoretické úrovni, ale i v praktickém kontextu. Proto si práce klade za cíl

analyzovat aktuální současný stav této problematiky, ale také ověřit teoretické poznatky

v praxi.

Obsahem teoretické části je vymezení pojmu komunikace a její typy, dále pedagogické

komunikace, její podoby a funkce, obsah a faktory, pravidla a její verbální a neverbální

složky. Další část je věnována specifikům odborných předmětů, začínajících

a zkušených učitelů a žáků středních škol v období adolescence.

Praktická část rozebírá poznatky z provedeného výzkumu na základě metody

upraveného Flandersova pozorování a metody řízeného rozhovoru.

Přínosem práce je aktuální rozbor komunikace mezi učitelem a žákem na střední škole.

Práce je také přínosná ve svém zaměření na kontext odborného předmětu a jeho

specifik.
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2 CÍLE ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Cílem teoretické části práce je vymezit pojmy komunikace a pedagogické komunikace

v kontextu začlenění pedagogické komunikace coby speciálního typu sociální

komunikace a rozebrat teoretická specifika začínajícího a zkušeného učitele, žáka

ve vývojovém období adolescence a odborného předmětu.

Cílem praktické části je analýza komunikace učitele a žáka na konkrétní střední škole se

zaměřením na rozdíly mezi začínajícím a zkušeným učitelem, a to za pomocí metody

upraveného Flandersova pozorování a metody řízeného rozhovoru.
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3 MATERIÁL A METODY ZPRACOVÁNÍ

Materiálem pro teoretickou část práce byly odborné publikace týkající se zejména

komunikace obecně a pedagogické komunikace. Pro jejich zpracování bylo použito

metody analýzy, syntézy a srovnání z odborných zdrojů.

Pro praktickou část bylo použito upravené metody Flandersova pozorování, metody

řízeného rozhovoru a následné analýzy, syntézy a porovnaní výsledků.

Respondenty řízených rozhovorů byli učitelé školy. Začínající učitele představují 1 muž

(dále jen „Začínající učitel A“) a 1 žena (dále jen „Začínající učitel B“), kteří učí,

a jejich praktická zkušenost s vyučováním odborných předmětů a s vyučováním celkově

je méně než 1 rok. Zkušené učitele představují 2 ženy (dále jen „Zkušený učitel A“

a „Zkušený učitel B“), které mají praxi ve vyučování odborných předmětů více jak 20

let.1 Otázky k rozhovoru jsou součástí příloh práce. Odpovědi byly zpracovány ve 4

ucelené subkapitoly.

Předmětem upraveného Flandersova pozorování byly hodiny Ekonomiky. Pro lepší

srovnání bylo pozorování zaměřeno na expoziční část hodiny. Pozorování trvalo vždy

20 min a byla zaznamenávána příslušná složka komunikace dle 13 uvedených kategorií

s intervalem 10 s. U každého ze 4 respondentů (zkušený učitel A, zkušený učitel B,

začínající učitel A a začínající učitel B) bylo provedeno pozorování ve 2 hodinách

Ekonomiky. Celkem tedy bylo provedeno 8 pozorování v délce 20 min (1200 s)

s intervalem 10 s, tzn. 120 záznamů (1200/10) příslušné složky komunikace mezi

učitelem a žákem na 1 vyučovací hodinu. Pro záznamy bylo zvoleno celkem 13 složek

komunikace mezi učitelem a žákem vycházejících z výzkumu Flanderse (1970

in Gavora 2010, s. 238-242), které nalezneme blíže specifikované v příloze práce.

Analýza dat postupuje v souladu s Flandersem (1970 in Gavora 2010, s. 238-242),

kde jednotlivé záznamy pozorovaných kategorií jsou zapsány do hodnotící tabulky

podle párů kategorií komunikace, které následují po sobě. Následně je vyhodnocena

jejich absolutní četnost (součet) a relativní četnost (procento). Kategorie souhrn

odpovídá součtu jednotlivých kategorií: řeč učitele (kategorie 1-6), řeč žáka (kategorie

7-10) a ostatní komunikace (kategorie 11-13).

1 Označení „zkušený učitel A“, „zkušený učitel B“, „začínající učitel A“ a „začínající učitel B“ je voleno

pro zachování anonymity respondentů a objektů pozorování.
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Pro souhrnné výsledky pro začínající a zkušené učitele je využito součtu všech

zaznamenaných pozorovaných kategorií dle typu učitele. Je uveden i průměr,


[…]


učitele na hodinu. Zmírní se tím veškeré komunikační problémy, strach ze žáků,

formulace otázek, časové rozvržení, plánování a struktura hodina, příprava na nečekané

situace, větší zapojení a aktivizace, motivace žáků atd. Nevýhodou je administrativní

zátěž pro už teď nestíhající učitele.
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7 ZÁVĚR

Práce se zabývala komunikací mezi učitelem a žákem na střední škole v odborném

předmětu jako typu pedagogické komunikace se zaměřením na rozdíly mezi začínajícím

a zkušeným učitelem.

Teoretická část práce se zabývala poznatky v řešené problematice. V teoretické rovině

vymezuje základní pojmy, především komunikace a její typy, komunikační proces,

pedagogická komunikace. Rozebírá zvláštnosti začínajícího a zkušeného učitele, žáků

v období adolescence, tak i odborného předmětu.

Praktická část rozebírá výsledky provedeného výzkumu, který obsahoval celkem 8

upravených Flandersových pozorování a 4 řízené rozhovory se zkušenými

a začínajícími učiteli na konkrétní střední škole. Hlavními výsledky bylo zjištění,

že převažující částí expoziční části hodiny odborného předmětu Ekonomika je řeč

učitele, konkrétně přednášení a vysvětlování. Významná složka komunikace je kladení

otázek učitele, odpověď žáků, případně akceptace, rozvíjení a zodpovídání otázek žáka

a také samostatná práce žáků. Velmi málo se vyskytuje motivace a povzbuzení žáků,

ale i řešení kázeňských přestupků.

Základním rozdílem mezi zkušeným a začínajícím učitelem je v komunikaci s žákem

větší zastoupení řeči žáka nad ostatní komunikací (ticho a pauza, zmatek,

nesrozumitelná komunikace, extralingvistické, paralingvistické a neverbální nedostatky

řeči učitele nebo žáka) u zkušeného učitele.

Vyšší procentuální výskyt u zkušeného učitele v následujících kategoriích: Pokyny

a příkazy, Kritika, kárání, usměrňování, Motivace, pochvala, povzbuzení, Akceptace,

rozvíjení, zodpovídání otázek žáka, Odpovídání na otázku učitele, Spontánní odpověď

žáka, Vyrušování, vulgarismy, nedovolené braní si slova. Významný je v porovnání se

začínajícím učitelem zejména rozdíl v Akceptace, rozvíjení, zodpovídání otázek žáka

a v kladném a pozitivním hodnocení a řízení práce žáka ze strany učitele. Zajímavý je

vyšší výskyt projevů nekázně u zkušených učitelů, hlavně z důvodu přehlížení drobného

vyrušování.

Naopak vyšší procentuální výskyt u začínajícího učitele je v kategoriích Přednášení,

vysvětlování, popis, vyprávění, Kladení otázek, Samostatná práce, Ticho, pauza,

Zmatek, nesrozumitelná komunikace a Extralingvistické, paralingvistické a neverbální

nedostatky řeči učitele nebo žáka.
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Na základě řízených rozhovorů bylo zjištěno, že hlavním problémem v komunikaci

mezi učitelem a žákem je především pasivita žáků daná celospolečenským vývojem

a množstvím podmětů ovlivňující člověka v dnešní společnosti. Ze systémového

hlediska je problémem volba školy, kde žáci studují často nechtěné obory.

Typickým projevem začínajícího učitele je entuziazmus vyzkoušet nabyté teoretické

vědomosti v praxi, přílišné odborné zaměření ovlivňující čas pro plánování výuky,

problémy s kázní žáků a nezkušenost ve vystupování před třídou. Pro zkušeného učitele

je typické zvládnutí oboru i přes dynamicky se rozvíjející odborné předměty a větší

orientace na složitější výukové a výchovné cíle.

Z odpovědí respondentů vyplynulo, že je třeba upravit systém přípravy začínajících

učitelů, ale i průběžné vzdělávání zkušených učitelů, a to i přes značný posun

za posledních dvacet let. Hlavním problémem je časová efektivita, účelnost a praktická

použitelnost jednotlivých školení. Tuto úpravu lze chápat jako možné řešení eliminace

komunikačních problémů začínajících i zkušených učitelů.

Přínosem byla aktuální analýza komunikace mezi učitelem a žákem na konkrétní střední

škole. Byly tím zjištěny aktuální problémy v komunikačním procesu pedagogické

komunikace. Práce je přínosná ve svém zaměření na kontext odborného předmětu a jeho

specifik.
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zkušeného učitele B a žáka v expoziční části hodiny odborného předmětu Ekonomika
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Tab. 19: Porovnání sumárních průměrných výsledků upraveného Flandersova

pozorování – komunikace začínajícího učitele A, B a zkušeného učitele A, B a žáků

v expoziční části hodiny odborného předmětu Ekonomika (n=8).

Tab. 20: Výsledná matice upraveného Flandersova pozorování – komunikace zkušeného

učitele a žáka v expoziční části hodiny odborného předmětu Ekonomika

(4 provedená pozorování sumárně)

Tab. 21: Výsledná matice upraveného Flandersova pozorování – komunikace

začínajícího učitele a žáka v expoziční části hodiny odborného předmětu Ekonomika

(4 provedená pozorování sumárně)

Tab. 22: Porovnání řeči učitele v expoziční části hodiny odborného předmětu

Ekonomika z hlediska rozdílu mezi zkušeným a začínajícím učitelem (n1=4, n2=4)

Tab. 23: Porovnání řeči žáků v expoziční části odborného předmětu Ekonomika

z hlediska rozdílu mezi komunikací se zkušeným a začínajícím učitelem (n1=4, n2=4)

Tab. 24: Porovnání ostatní komunikace v expoziční části hodiny odborného předmětu

Ekonomika z hlediska rozdílu mezi zkušeným a začínajícím učitelem (n1=4, n2=4)
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10 PŘÍLOHY
