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Zhodnocení práce:

• Přednosti práce

Práce Michala Dermeka je na velmi vysoké úrovni a několikanásobně převyšuje požadavky,
které jsou kladeny na tento typ prací. Zabývá se poměrně obvyklým tématem, kterým je
komunikace na střední škole, ale v pojetí, které je v mnohých věcech nové a neotřelé.
Teoretická část je zpracovaná logicky, s použitím dostatečného množství odborných zdrojů.
Jako velmi přínosnou shledávám metodu, kterou se rozhodl autor použít v praktické části a
tou je Flandersovo pozorování, které autor mírně upravil pro své potřeby. Práce tedy přináší
skutečně nové a cenné výsledky v oblasti komunikace učitele na střední škole a seznamuje
čtenáře s rozdíly mezi začínajícím a zkušeným učitelem.

• Nedostatky práce
Za nedostatek lze považovat přílišnou složitost textu v určitých oblastech, což je ale dáno tím,
že se autor snaží zachytit téma, co nejobsáhleji a použitými metodami, díky kterým získal
autor velké množství dat, která se snaží kvalitně zpracovat.
Z hlediska formálního není obvyklé tisknout tyto typy prací oboustranně, i s přihlédnutím ke
skutečnosti, že jednostranný text působí přehledněji a lépe se čte.

Otázky a náměty do diskuze:

Prosím, shrňte hlavní rozdíly mezi komunikací začínajícího a zkušeného učitele podle toho,
jak Vám vyšly z Vašeho výzkumu.
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Závěr: Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji celkové hodnocení A
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